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ABSTRAKT

Ke studiu šíření semen se používá několik experimentálních metod, nicméně velmi

málo studií přímo porovnává výsledky získané jednotlivými metodami. V první části této

diplomové práci srovnávám tři metody používané ke studiu šíření semen (pasti na semena,

vypouštění individuálních semen, sledování semen obarvených fluorescenčními barvami) na

vybraných druzích z čeledi Asteraceae. Práce navazuje na výzkumy probíhající v oblasti

Úštěcka, kde se nachází velké množství suchých trávníků. Druhá část práce se snaží s pomocí

dat o šíření semen získaných v této práci (a s pomocí dat z předešlých studií) posoudit vliv

šíření na frekvenci výskytů druhů suchých trávníků na opuštěných polích a to jak na lokální i

regionální úrovni.

Na základě mých výsledků lze říct, že šířící křivky a střední hodnoty získané

jednotlivými metodami se liší. Tento rozdíl může být z velké části dán tím, že pasti na semena

zachycují dlouhodobé šíření semen ovlivněné velkou variabilitou v rychlostech větru, zatímco

vypouštěcí experimenty zachycují jednorázové šíření semen při omezeném rozpětí rychlostí

větru. Barvicí metoda se ukázala jako nepříliš vhodná pro malá semena, pro velká semena ji

lze doporučit. Na základě dat získaných metodou vypouštění individuálních semen byl

posouzen vliv šířících schopností druhů na frekvenci výskytů druhů na opuštěných polích.

Zatímco na lokální úrovni šíření nemělo signifikantní vliv, na regionální úrovni byl

signifikantní pozitivní vliv anemochorie a negativní vliv endozoochorie. Vliv šíření semen na

kolonizaci opuštěných polí se tedy může lišit na lokální a na regionální úrovni.
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ABSTRACT

Several methods are used for studying seed dispersal (seed traps, tracking individual

seeds, tracking seeds coloured by fluorescent colours, etc.) However, only a few studies

compared results obtained by several methods. In first part of this master thesis, I compared

the three above mentioned methods used for studying seed dispersal using species from

Asteraceae family. From previous research within the study area (Úštěcko), it is known that

dry grassland species are able to colonize abandoned fields. Using seed dispersal data

obtained within this theses, I tried to assess the role of seed dispersal on distribution of dry

grassland species on abandoned fields both on local and regional scale.

The results showed that dispersal curves obtained by the three methods differ

significantly. This results may be due to different wind conditions during the experiments.

Seed trap data show results from long-term seed dispersal influenced by highly variable wind

conditions. In contrary, seed release experiments showed results based on single dispersal

event under limited wind conditions. Tracking seeds coloured by fluorescent colours was

shown to be not convenient for small seeds, but I can recommend this method for larger

seeds. Influence of seed dispersal ability on abundance of dry grassland species on abandoned

fields were evaluated. It has no significant effect on local scale whereas on regional scale,

anemochory and endozoochory were significantly influenced species occurrence on

abandoned fields. I therefore conclude that relative role of seed dispersal by wind differed

between local and regional scale.
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1 ÚVOD

1.1 Základní fakta o šíření semen

Pro rostliny jakožto sesilní organismy představuje šíření semen jediný způsob, jak se

dostat na nová místa a pohybovat se v krajině. Jen malá část rostlin dokáže své šíření

uskutečnit vlastními schopnostmi (autochorie). Většina musí využívat abiotické či biotické

vektory. Část rostlin využívá k šíření semen abiotické síly - vítr (anemochorie) nebo vodu

(hydrochorie). Jiné druhy využívají živočichy (zoochorie) nebo jsou šířeny člověkem a

lidskou činností (antropochorie). To, že je druh šířen převážně jedním vektorem ovšem

neznamená, že nemůže být příležitostně šířen i jinými vektory. Řada druhů může být šířena

více vektory nezávisle na sobě (Nathan et al. 2008). Platí to i u druhů z čeledi Asteraceae,

které jsou používány v této práci a kterým chmýr umožňuje efektivní šíření větrem, ale také

vodou i prostřednictvím živočichů.

Závislost množství rozšířených semen na vzdálenosti od mateřské rostliny je

charakterizována prudkým exponenciálním poklesem, který je patrný u všech způsobů šíření.

Většina semen se rozšíří do těsného okolí semenící rostliny, pouze malá proporce semen se

šíří i do větších vzdáleností (Bullock & Clarke 2000; Nathan et al. 2000; Clarke et al. 2005;

Dauer et al. 2007). Šíření na krátké vzdálenosti přispívá k populační dynamice druhu na

lokalitě. Šíření na dlouhé vzdálenosti má význam v řadě ekologických procesů, jedná se o

klíčový faktor při kolonizaci nových stanovišť (Kirmer et al. 2008) a jeho význam nabývá na

důležitosti v současné fragmentované krajině (Harrison et al. 2000; Schleicher et al. 2011).

Šíření na delší vzdálenosti (,,long distance dispersal", dále jen LDD) je považováno za velmi

náhodný proces, jednotlivé události dálkových disperzí jsou často přisuzovány náhodným či

netradičním vektorům (Nathan, 2006). I druhy rostlin bez jakýchkoliv adaptací k šíření tak

mohou být šířeny na dlouhé vzdálenosti. Přestože je LDD obtížně detekovatelné, celá řada

studií používajících genetické markery ukazuje, že je poměrně časté (He et al. 2009; Cremer

et al. 2012; Pairon et al. 2006).

1.2 Studiu šíření semen
Ke studiu šíření semen se používá řada metod - pasti na semena, vypouštění

individuálních semen, sledování značených semen (barvou, izotopem dusíku) nebo studium

za použití genetických markerů. Je známo, že pro jeden druh lze různými metodami získat

různé šířící křivky, každá metoda tedy může dospět k trochu jiným výsledkům (Skarpaas,
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Shea, et al. 2011). Studií, které studovaly disperzi druhu více metodami a přímo porovnávaly

data získaná různými metodami je však překvapivě velmi málo (Skarpaas et al. 2004;

Stephenson et al. 2007; Skarpaas, Shea, et al. 2011b).

Pasti na semena jsou patrně nejčastější metodou, která se používá ke studiu šíření

semen (Bullock & Clarke 2000; Clarke et al. 2005; Dauer et al. 2007; Quinn et al. 2011;

Saura-Mas & Lloret 2005). Užívají se buď samostatně, nebo v kombinaci s jinými metodami

(lapání barvených semen, lapání semen za účelem genetických analýz). Používá se několik

typů pastí - hrncovité pasti, látkové pasti, tácy naplněné vodou či gelem, trychtýře, lepivé

pasti, rohože nebo květináče se sterilizovanou zeminou ke studiu realizovaného šíření

(Kollmann & Goetze 1998). Pokud je pouze jeden zdroj semen, pak se pasti umísťují do

kruhu nebo do kruhové výseče kolem zdrojových rostlin (Bullock & Clarke 2000; Dauer et al.

2007; Stephenson et al. 2007). Pokud je zdroj semen označen například barvami nebo

izotopem dusíku, pak bývají používány i složitější experimentální designy rozmístění pastí

(Cremer et al. 2012; Jones et al. 2005). Výhodou pastí je, že zaznamenávají dlouhodobější

šíření semen založené navíc na velkém množství vypouštěných semen. Nevýhodou je, že jsou

pasti umístěné jen v určitých vzdálenostech a máme tak informace jen o těchto určitých

vzdálenostech. Je známé, že jednotlivé typy pastí se liší v účinnosti lapání jednotlivých

semen, například lepivé pasti se dobře hodí ke studiu šíření anemochorních rostlin, květináče

se používají ke studiu realizovaného šíření, ale zjistíme tím pouze malou část šířených rostlin

(Kollmann & Goetze 1998). Jako nejefektivnější lapače semen jsou v literatuře uváděny

trychtýřovité pasti (Chabrerie & Alard 2005; Kollmann & Goetze 1998).

Druhou používanou metodou ke studiu šíření je vypouštění individuálních semen

(Jongejans & Telenius 2001; Skarpaas et al. 2004; Skarpaas, Silverman, et al. 2011; Smith et

al. 2015; Morse et al. 1985; Cappuccino et al. 2002). Tato metoda spočívá ve vypouštěním

samostatných semen a jejich následném dohledání nejčastěji pouhým okem. Touto metodou

lze studovat disperzi velkých semen opatřených chmýrem (nebo křídly), která lze snadno

sledovat, aniž by se ztratila. Nevýhodou této metody je, že se semena často vypouští i v

takových rychlostech větru, za kterých by se v přirozených podmínkách nikdy nešířila,

protože je většinou nutná jistá rychlost větru k odtržení semene od květního lůžka (Greene &

Quesada 2011). Vypouštěcí experiment obvykle trvá krátkou dobu, a proto je výsledek


[…]


hodnoty (Kruskal-Wallisův test, Chisq=41,72, p<0,001). Barvicí pokusy vedly k větších

vzdálenostem než vypouštěcí experimenty, šířící křivka získaná barvící metodou nemá tak

strmý pokles, navíc byly naměřeno vyšší maximum než v případě vypouštěcí metody. U

druhu byly použity také pasti na semena, nicméně byla lapena pouze 3 semena v 1 metru a

tudíž tato metoda nebyla do analýzy zahrnuta.

Cirsium eriophorum

U tohoto druhu byla provedena dvě opakování vypouštěcí metody a barvicí metoda. Šířící

křivky získané těmito metodami se nelišily (survdiff, Chisq=1,4; p=0,5), lze tedy říct, že

metody dospěly ke stejným výsledkům. Nelišily se ani střední hodnoty (Kruskal-Wallisův

test, p=0,08). Nicméně u tohoto druhu byla obarvená semena vypouštěna z plošiny, což je

metoda velmi podobná individuálnímu vypouštění. Pasti na semena nebyly u tohoto druhu

použity, protože velká semena tohoto druhu se do rohoží nechytala a pokud na ně dopadla,

ihned odlétla pryč a nedokázala se do nich zachytit.

Inula hirta

Šířící křivky získané jednotlivými metodami se signifikantně lišily (Survdiff, Chisq=63,2,

p<0,001). Nelišily se pouze křivky získané vypouštěcí metodou v roce 2015 a 2016 (Survdiff,

Chisq=0,3, p=0,56). Ke stejným závěrům došel Kruskal-Wallisův test (Chisq=62,31,

p<0,001), nelišily se pouze střední hodnoty získané vypouštěcí metodou v roce 2015 a 2016

(Kruskal-Wallisův test, Chisq=0,18; p=0,67). Maximum bylo zaznamenáno vypouštěcí

metodou v 9 metrech, v pastech byla semena nalezena pouze ve dvou metrech.

Inula salicina

Šířící křivky získané metodou individuálního vypouštění semen se signifikantně lišily od té

získané metodou pastí na semena (survdiff, Chisq=26,2; p<0,001), nelišily se pouze u metody

používající pasti na semena od vypouštěcí metody v roce 2015 (Survdiff, p=0,08). Střední

hodnoty se lišily mezi všemi metodami (Kruskal-Wallisův, p<0,001). Křivka získaná

metodou pastí na semena vykazuje mnohem prudší pokles než křivky získané z vypouštěcích

experimentů. Křivky získané vypouštěcí metodou mají vrchol četností rozšířených semen ve
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vzdálenosti od 1 do 2 metrů (křivka má ,,peak" - viz obr. 18), zatímco v případě výsledků z

pastí na semena byla většina semen nalezena v jednom metru. Stejně tak bylo vypouštěcí

metodou zaznamenáno i vyšší maximum (20,18 m) než metodou používající pasti na semena

(16m). Barvící metoda nebyla u tohoto druhu úspěšně provedena, protože semena se při

barvení slepila dohromady v jeden chuchvalec a experiment tak nebylo možné dokončit.

Leontodon hispidus

Šířící křivky se signifikantně lišily mezi sebou (survdiff, Chisq=171, p<0,001). Lišily se také

střední hodnoty získané jednotlivými metodami (Kruskal-Wallisův test, 0,001). Výjimkou

bylo vypouštění v roce 2015, které se nelišilo od barvícího experimentu - ani střední hodnotou

(Kruskal Wallisův test, p=0,32) ani celou šířící křivkou (survdiff, Chisq=2,7, p=0,1). Přestože

výsledky z pastí jsou k dispozici pouze pro prvních osm metrů, i tak ukazují, že se tento druh

šíří do větších vzdáleností než ukázaly vypouštěcí pokusy, zatímco ve vypouštěcích

experimentech se druh nedošířil ani do 1 metru, v pokusu s pastmi byl druh hojný v jednom

metru a několik semen bylo zaznamenáno i ve dvou metrech. Také barvící metoda došla k

větším naměřeným vzdálenostem než metoda vypouštění individuálních semen, semena zde

rovněž překročila hranici jednoho metru. Druh se tedy šíří i na relativně delší vzdálenosti,

vypouštěcí metoda to ovšem nedokázala zaznamenat.

Scorzonera hispanica

U tohoto druhu byly porovnávány výsledky z vypouštěcí a barvící metody. Šířící křivky

(survdiff, Chisq=22; p<0,001) i střední hodnoty (Kruskal-Wallisův test, p<0,001) se

signifikantně lišily mezi dvěma metodami. Barvící metoda vedla k výrazně kratším

vzdálenostem, zatímco vypouštěním byly zaznamenány i podstatně vyšší vzdálenosti, až do

téměř 15 metrů. To je pravděpodobně způsobeno, že v době vypouštěcího pokusu foukal

poměrně silný vítr.

Solidago virgaurea

U tohoto druhu byly vyzkoušeny všechny tři metody a barvící metoda navíc ve dvou

variantách (z plošiny a z rostliny.) Šířící křivky se signifikantně lišily (survdiff, Chisq=256,

p<0,001), nelišila se křivka získaná vypouštěním v roce 2016 od křivky získané z pastí

(survdiff, Chisq=1,7, p=0,19) a dále křivka získaná barvením z plošiny od vypouštění v roce
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2015 (survdiff, Chisq=5,4; p=0,02 - nesignifikantní po Bonfferoniho korekci). Kruskal-

wallisův test dospěl k identickým výsledkům.

Dva způsoby vypouštění obarvených semen se signifikantně lišily, obarvená semena z plošiny

(medián=0,64) se šířila dále než semena šířená z rostliny (medián=0,3).

Fotografie některých pokusných ploch:

Fotografie nepokosené (vlevo) a pokosené plochy, kde probíhaly vypouštěcí experimenty.

Opuštěné pole u Malešova, kde byly zaznamenávány transekty