Diplomová práce Tomáše Vlasty se zabývá porovnáním tří metod zkoumajících
šíření semen druhů z čeledi Asteraceae. Obsahem práce je obecný úvod do tématu,
popis a srovnání tří použitých metod a na základě získaných dat stanovení významu
anemochorie pro šíření na lokální a krajinné úrovni. Těžištěm práce bylo zejména
časově náročné provedení a vyhodnocení tří sad experimentů s vybranými druhy.

Diplomant projevil schopnost práce s odbornou literaturou, z naprosté většiny
cizojazyčnou. Dokázal samostatně vyhledávat relevantní práce, získat z nich
potřebné informace a tyto informace vhodně propojit a začlenit do textu. Samostatně
si dohledal nejnovější metodické poznatky a na základě toho naplánoval a provedl
pokusy.
V průběhu provádění pokusů se objevily komplikace s některými druhy a
v závěrečném roce došlo ke ztrátě pastí a tím i množství dat. Celkový dataset je tedy
oproti plánu značně nekompletní a umožňuje jen částečné srovnání metod. Přes tyto
problémy se diplomant snažil o co nejkvalitnější analýzy a maximální syntézu
získaných dat. Získaná data mají nicméně svou hodnotu i jako popisné
charakteristiky, protože studie podobného typu jsou poměrně vzácné.

Práce je logicky členěna na kapitoly a podkapitoly, vzhledem k rozsahu práce
obsahuje text jen málo gramatických chyb či překlepů. Pouze velké množství tabulek
a obrázků působí místy nepřehledným dojmem.

S prací diplomanta v průběhu celého řešení práce jsem velmi spokojena, navrhuji
hodnotit stupněm výborně a doporučuji k obhajobě.
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